
Città di Grosseto
Settore: SEGRETERIA GENERALE
Servizio: SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI

Determinazione Dirigenziale n° 1485 del 05/08/2020

Oggetto: Elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale della 
Toscana - Servizio di spedizione e recapito delle cartoline avviso agli elettori residenti 
all'estero.

Il Dirigente

PREMESSO CHE con decreto del Presidente della Giunta regionale Toscana n. 104 del 1° agosto 
2020,  sono  state  fissate,  nei  giorni  di  domenica  20  settembre  e  lunedì  21  settembre  2020,  le 
consultazioni elettorali per l'elezione del Consigli regionale e del Presidente della Giunta regionale 
della Toscana;

CONSIDERATO che,  ai sensi della L. n. 40 del 07/02/1979 art. 6, entro  il  ventesimo  giorno 
successivo  a   quello  della  pubblicazione  del decreto di  convocazione dei  comizi,  a   cura  dei 
comuni  di  iscrizione  elettorale,  e'  spedita  agli  elettori  residenti  all'estero  una  cartolina   avviso 
recante l'indicazione   della  data  della  votazione,  l'avvertenza  che  il destinatario  potrà  ritirare  il 
certificato  elettorale presso il competente  ufficio  comunale  e  che  la  esibizione della cartolina  
stessa  da'   diritto   al  titolare  di usufruire delle  facilitazioni  di  viaggio per recarsi  a votare nel  
comune di iscrizione elettorale;

TENUTO CONTO  che,  in  base  all’ultima  revisione  dinamica  dei  cittadini  iscritti  nelle  liste 
elettorali  del  Comune di  Grosseto  effettuata  nel  mese  di  luglio,  gli  elettori  residenti  all’estero, 
ammontano a 1.372;

CONSIDERATO altresì  che tali  numeri  potranno essere soggetti  a modifiche in aumento o in 
diminuzione in base alle variazioni del corpo elettorale che, secondo la norma, verrà definito per le 
prossime consultazioni elettorali regionali di domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre 2020;

TENUTO CONTO che  è  necessario  inviare  ai  suddetti  cittadini  elettori  una  cartolina  avviso 
recante l'indicazione   della  data  della  votazione,  l'avvertenza  che  il destinatario  potrà  ritirare  il 
certificato  elettorale presso il competente  ufficio  comunale  e  che  l’esibizione della cartolina 
stessa  da' diritto al titolare di usufruire delle facilitazioni di viaggio per recarsi a votare nel comune 
di iscrizione elettorale;

RILEVATA pertanto  la  necessità  di  procedere  tempestivamente  all’affidamento  del  servizio  di 
spedizione e recapito cartoline avviso da inviare agli elettori residenti all'estero;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per l'affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art 36 comma.2 lett a) 
e nell'art 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATO l'art 32 comma. 2 D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. che prevede la possibilità, per affidamenti 
diretti di cui all'art. 36 comma.2 Lett a) dello stesso Decreto, di procedere ad affidamento con determina a 
contrarre “semplificata”;

RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA o agli strumenti telematici di 
acquisto, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro;

VALUTATA la proposta commerciale formulata dall’operatore economico denominato Friendpost, 
marchio del gruppo Express Group srl -  P.IVA/CF  02268930035 con sede in Via Monte Nero 16 
28100 Novara (NO) che prevede,  per il  servizio  postale  internazionale  “priority”  dedicato  alle 
cartoline AIRE le seguente tariffario:  Zona 1 (Europa, Bacino del Mediterraneo) - € 0,80  ad 
avviso; Zona 2 (Altri paesi dell'Africa, Americhe, Altri paesi dell'Asia) - € 1,90 ad avviso; Zona 
3 (Oceania) - € 2,50 ad avviso;

CONSIDERATO che l’IVA, con aliquota al 22% è applicabile, in aggiunta alla tariffa proposta, 
solo agli invii che verranno effettuati all’interno dei paesi dell’Unione Europea;

RITENUTA l'offerta rispondente all’esigenza dell'Ente ed il prezzo praticato vantaggioso.

CONSIDERATO che il  suddetto  operatore  economico  non presenta  motivi ostativi all'affidamento in 
oggetto,  come  verificato  nella  documentazione  sulla  capacità  a  contrarre  con  la  Pubblica 
Amministrazione;

RITENUTO pertanto, di inviare le citate cartoline affidando il servizio di spedizione e recapito  a 
Express Group srl, dando atto che le tariffe applicate sono: di € 0,80 per la zona 1, € 1,90 per la 
zona 2 e € 2,50 per la zona 3 e che che l’IVA, con aliquota al 22% sarà calcolata, in aggiunta alla 
tariffa  applicata,  solo  agli  invii  che  verranno  effettivamente  effettuati  all’interno  dei  paesi 
dell’Unione Europea;

DATO ATTO CHE
• la spesa da sostenere per l'Amministrazione ammonta indicativamente  a  € 2.500,00 e che 

tale  spesa  è  stata  stimata  tenendo  conto  delle  eventuali  variazioni  in  aumento  o  in 
diminuzione  in  base  agli  effettivi  destinatari  che  verranno  definiti  al  trentesimo  giorno 
antecedente la data fissata per le consultazioni elettorali;

• il corrispettivo da pagare sarà determinato sulla base degli invii effettivamente eseguiti e che 
a seguito della spedizione, dovrà essere prodotta all’operatore economico adeguata evidenza 
degli invii effettuati;

• detta  spesa trova  copertura  al  Capitolo  33676 ”Servizi  per  consultazioni  elettorali”  (FC 
10630) del bilancio 2020; 

DATO ATTO che il Codice CIG relativo alla prestazione è il seguente Z032DE831B;

DATO ATTO che è  stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

RICHIAMATO il  D.Lgs.  25/05/2016  n.  97  'Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;

RICHIAMATO l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTA  la Deliberazione di G.C. n. 26 del 29/01/2020 di “Approvazione del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.... e Codice di Comportamento Integrativo”; 

DATO ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda 
riepilogativa allegata alla Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla  Corte 
dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

RICHIAMATE
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 7 aprile 2020 con cui è stato approvato il 

Bilancio  di  Previsione  2020-2022 e che lo  stesso è  stato successivamente  variato   con atti 
consiliari n. 24/2020 e n. 32/2020, e che con Deliberazione C.C. n. 70/2020 è stato approvato 
l'assestamento generale di bilancio;;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  91  del  22.04.2020  avente  ad  oggetto:  “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 – Approvazione”;

DATO ATTO che la spesa in questione si rende necessaria per garantire il rispetto di un obbligo di 
legge;

VISTO  il D.Lgs. 18/8/2000  n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali”, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

CHE in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D. 
Lgs. n. 267/2000, si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i  
relativi stanziamenti di cassa;

VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment 
a far data dal 01/01/2015;

VISTO  il regolamento di contabilità attualmente vigente;

ACQUISITE  agli  atti  le  dichiarazioni  sottoscritte  dalla  Ditta  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del 
D.P.R.n.445/2000,  relative  al  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del 
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e quelle relative alla regolarità contributiva, con le quali dichiara di poter 
contrarre con la PA, il DURC (scadenza 24/11/2020) ed il Casellario Anac;

DATO ATTO  altresì  che in  caso di  successivo accertamento  del  difetto  del  possesso dei  requisiti 
prescritti per contrarre con la Pubblica Amministrazione si procederà :
-  alla risoluzione del contratto  ed al  pagamento del  corrispettivo pattuito,  solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

-  all'applicazione di una penale in misura pari al 10% del valore del contratto

VISTA  la L. n. 247/2012 e successive modifiche ed integrazioni ; 

VISTO  il D.Lgs. n. 33/2013 , e successive modifiche ed integrazioni ; 

NEL DICHIARARE di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nè 
di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione 
di cui al presente provvedimento ;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Tutto ciò premesso e ritenuto;

DETERMINA

1) di  affidare,  per   le  motivazioni  di  cui  in  premessa  a  Express  Group srl  -   P.IVA/CF 
02268930035 con sede in Via Monte Nero 16 28100 Novara (NO) il servizio di spedizione 
e recapito  cartoline avviso da inviare agli  elettori  residenti  all'estero  recanti l'indicazione 
della  data  della  votazione,  l'avvertenza  che  il destinatario  potrà  ritirare  il  certificato 
elettorale presso il competente  ufficio  comunale  e  che  la  esibizione della cartolina stessa 
da'  diritto  al titolare di usufruire delle facilitazioni di viaggio per recarsi a otare nel comune 
di iscrizione elettorale, per un importo indicativo di € 2.500,00;

2) di impegnare,  a tal  fine,  la spesa complessiva di € 2.500,00 imputandola al  Cap.  33676 
“Servizi per consultazioni elettorali” (FC 10630) del bilancio 2020, così come riportato nella 
tabella in calce;

3) di dare atto che  che tale spesa  è stata stimata tenendo conto delle eventuali variazioni in 
aumento o in diminuzione in base agli effettivi destinatari che, secondo la norma, verranno 
definiti per le prossime consultazioni elettorali regionali di domenica 20 settembre e lunedì 
21 settembre 2020 e che il corrispettivo da pagare sarà determinato sulla base degli invii 
effettivamente eseguiti;

4)  di dare atto che il CIG attribuito alla presente fornitura è il seguente: Z032DE831B;

5) di  dare atto  che per quanto stabilito  nel  presente provvedimento, Express Group srl si 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 
13/2010 e ss.mm.ii.;

6) di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla 
scheda riepilogativa allegata alla Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di 
invio alla  Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

7) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione giuridica si matura nell'esercizio 2020 ; 

8) di  dare  atto che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art  183 comma 8 del  D.Lgs 267/2000, 
sussiste la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi 
stanziamenti di cassa;

9) di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

10) di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

11) di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari vigente, ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, 
noto come GDPR;

12) di  dare  atto  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  per la  Toscana entro 60 gg. dalla  sua esecutività  ,  o  Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla sua esecutività  medesima;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



13) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente nella 
Sez.  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  del 
disposto della L. 190/2012, art. 1 comma 32, attraverso inserimento dei dati con la tabella 
allegata al presente atto;

Il  sottoscritto/a  dichiara di non trovarsi  in una situazione di conflitto  di interesse,  anche 
potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di 
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo 
all'estensore materiale dell'atto, né in capo al sottoscritto  responsabile del procedimento.

   IL DIRIGENTE

                                                                                  Dr. Luca Canessa

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 33676 2.500,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


